
  D.D.G. n.250 5/S del 22/03/2022                                                        

                                         

       UNIONE EUROPEA

         REPUBBLICA ITALIANA

                                                                                                                                              

                                                                                 
       UNIONE EUROPEA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLE ATTIVITÀ' PRODUTTIVE

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

Il Dirigente Generale

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la Legge regionale del 15 maggio 2000 n.10 concernente “Disciplina del personale regionale
e dell’organizzazione degli uffici della Regione”;

Vista la  Legge  regionale  del  5  aprile  2011  n.5  recante  “Disposizioni  per  la  trasparenza,  la
semplificazione,  l’efficienza,  l’informatizzazione  della  pubblica  amministrazione  e
l’agevolazione delle iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed
alla  criminalità  organizzata  di  stampo  mafioso.  Disposizioni  per  il  riordino  e  la
semplificazione della legislazione regionale” e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

Visto l’art.  68,  comma 5,  della  legge  regionale  12/08/2014  n.21,  come  modificato  dall’art.98
comma  6  della  legge  regionale  7/05/2015  n.9,  inerente  alla  pubblicazione  dei  decreti
dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana;

Visto il  D.  Lgs.  n.  118  del  23  giugno  2011  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42”;

Visto l’art. 11 della Legge regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 che dispone l’applicazione del D.
Lgs. n. 118/11;

Vista la  Legge  regionale  del  17  maggio  2016  n.  8,  art.15  “Attuazione  della  programmazione
comunitaria” e s.m.i.;

Vista la  Legge  regionale  del  21  maggio  2019  n.7  recante  “Disposizioni  per  i  procedimenti
amministrativi e la funzionalità dell’attività amministrativa” e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.R. del 3/10/2008, n. 196 relativo al Regolamento di esecuzione del Regolamento (CE)
n. 1083/2006 recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul
Fondo Sociale Europeo e sul Fondo Sviluppo e Coesione (norme sull’ammissibilità delle
spese  per  i  programmi  cofinanziati  dai  fondi  strutturali  per  la  fase  di  programmazione
2007/2013);

Visto il  Programma  Operativo  FESR  Sicilia  2007-2013  approvato  con  Decisione  della
Commissione  Europea  con  Decisione  6446  dell’11  settembre  2014  ed  adottato  con
Deliberazione di Giunta n. 261 del 29 settembre 2014;



Viste le Linee guida per l'attuazione adottate con deliberazione di Giunta n. 439 del 2010;

Visto il  documento  “Requisiti  di  ammissibilità  e  criteri  di  selezione  del  PO  FESR  Sicilia
2007/2013”  adottato  dalla  Giunta  Regionale  di  Governo con la  deliberazione  n.  70  del
9.3.2016;

Visto il  documento  “Descrizione  dei  sistemi  di  gestione  e  controllo”  del  PO  FESR  Sicilia
2007/2013 approvato dalla Commissione Europea ed aggiornato nella versione 6.0 del mese
di dicembre 2014;

Considerato che con circolare del DGPRUN prot. n. 714 del 24.10.2014, ad integrazione della circolare
n. 5988/2014 avente per oggetto “QSN 2007/2013 - Interventi di accelerazione della spesa.
Modalità e criteri di rendicontazione per progetti della programmazione unitaria”, sono state
stabilite  ulteriori  indicazioni  relative  alla  rendicontazione  sui  Programmi  Operativi
Interregionali o Nazionali;

Visto il  documento del  COCOF Comitato di  Coordinamento dei  Fondi n.  12 – 0050 – 00 del
29.3.2012 il quale riconosce come legittima la possibilità di inserire nei programmi operativi
cofinanziati dai fondi strutturali comunitari, progetti inizialmente finanziati con altre risorse
e  stabilisce  le  condizioni  necessarie  per  l’ammissione  di  detti  progetti  coerenti  con  la
programmazione unitaria al cofinanziamento dei fondi strutturali;

Visto il testo del QSN, modificato a seguito dell’approvazione del documento COCOF (Nota n.
8089 - U del 18/6/2013 del Ministero dello Sviluppo Economico – DPS) il quale considera
che  non  ci  sono  disposizioni  regolamentari  che  inibiscano  la  certificazione  di  progetti
finanziati con altre risorse (“progetti retrospettivi”) e stabilisce le condizioni necessarie per
la loro ammissione al cofinanziamento del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e
più in generale dei fondi strutturali;

Visto l’Accordo di Programma Quadro “Interventi Infrastrutturali per l’innovazione, la ricerca e la
competitività”,  stipulato  il  23.12.2014  tra  il  Dipartimento  Regionale  delle  Attività
Produttive,  il  Dipartimento  per  lo  Sviluppo  e  la  Coesione  Economica,  il  Ministero
dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, la Regione Siciliana, l’Università degli Studi
di Catania, l’Università degli Studi di Palermo e l’Università degli Studi di Messina;

Considerato che  le  operazioni in  questione  sono  state,  inserite all’interno  del  succitato  Accordo  di
Programma Quadro;

Visto in particolare, l’art.  10 del già citato Accordo di Programma Quadro del 23.12.2014 che
individua  quale  responsabile  dell’attuazione  degli  interventi,  il  Dirigente  Generale  pro
tempore del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive;

Visto che  l’attuazione  del  programma  delle  operazioni in  questione  rientrava  nel  periodo  di
ammissibilità delle spese previste dal PO FESR Sicilia 2007/2013;

Visti i D.D.G. indicati nella  successiva tabella A, con i quali sono state imputate a valere sulla
dotazione finanziaria dell’Obiettivo Operativo 6.1.1.INF del PO FESR Sicilia 2007/2013 le
operazioni  inserite all’interno  del  succitato  Accordo  di  Programma  Quadro  “Interventi
Infrastrutturali  per  l’innovazione,  la  ricerca  e  la  competitività”  anche  ai  fini  della
certificazione delle relative spese, coerenti e ammissibili con il PO FESR 2007/2013

Tabella A – Operazioni finanziate a valere  sul PO FESR 2007/2013 concluse e rendicontate

Codice Caronte CUP Titolo Operazione QE finale
Importo Certifi-

cato sul PO
2007/2013

Importo del cofi-
nanziamento a ca-
rico delle Univer-

sità

Decreto di imputazione

SI_1_15178 J42J09000090001

UNIME - Recupero e riconversio-
ne a residence universitario 
dell'Edificio denominato Villa 
Amalia ricadente all'interno del 
Complesso Villa Pace

 €.2.827.292,06  €.2.713.701,57  €. 113.590,49 DDG 3091 DEL 29.10.2018

SI_1_15175 J24H03000020181

UNIME - Lavori di ristrutturazio-
ne Istituto di Patologia Generale 
destinato alla Facoltà di Scienze 
Statistiche

 €. 1.441.967,95  €.1.080.258,10  €. 361.709,85 DDG 3267 DEL 12.11.2018



SI_1_15177 J42C07000020001
UNIME - Lavori di manutenzione 
straordinaria della facoltà di Let-
tere e Filosofia

 €. 651.489,93  €.617.959,38  €. 33.530,55 DDG 3090 DEL 29.10.2018

SI_1_15171 J43D07000340005
UNIME - Ristrutturazione piano 
rialzato del  palazzo Mariani da 
destinare a segreterie didattiche

€. 618.056,81  €. 563.627,63  €. 54.429,18 DDG 3089 DEL 29.10.2018

SI_1_15070 J46G06000240001

UNIME - Lavori di manutenzione 
straordinaria dei prospetti 
dell'Edificio A  del plesso centrale 
universitario

 €.387.950,70  €. 387.950,70  €. 0,00 DDG 3092 DEL 29.10.2018

SI_1_15049 B74H14000260005

UNIPA- Lavori di manutenzione e
ripristino dei progetti del Diparti-
mento Dicam Edificio 8 facoltà di 
ingegneria - I Stralcio

 €. 1.045.150,33  €. 631.819,37  €. 413.330,96 DDG 74 DEL 06.02.2020

SI_1_15044 B76G06000280001

UNIPA - Lavori di manutenzione 
straordinaria dei prospetti 
dell'edificio di Ingegneria Chimica
e Nucleare

 €.1.068.673,62  €. 947.271,32  €. 121.402,30 DDG 73 DEL 06.02.2020

TOTALE € 8.040.581,40 € 6.942.588,07 € 1.097.993,33

Considerato che gli interventi in questione sono stati imputati per complessivi  €  6.942.588,07 a valere
sulla  dotazione  finanziaria  dell’Obiettivo  Operativo  6.1.1.INF  del  PO  FESR  Sicilia
2007/2013;

Visto il D.D.G. n. 3091 del 27/11/2013 registrato presso la Corte dei Conti il 20/12/2013, Reg. n.1
fg.69 con il quale è stata approvata la Pista di Controllo relativa alla Linea di Intervento
6.1.1.A (ex linee di intervento 6.1.1.1 e 6.1.1.3) del PO FESR 2007/2013;

Vista la Decisione della Commissione Europea C (2015) 2771 del 30.4.2015 di approvazione degli
“Orientamenti  sulla  chiusura  dei  programmi operativi”  e  nel  documento di  indirizzo del
MEF – IGRUE “Chiusura dei Programmi Operativi 2007 – 2013” del 22.12.2015, anche in
merito alla messa in funzione della struttura e a quanto previsto dall’art. 57 del Reg. (CE) n.
1083/2006 in materia di stabilità delle operazioni;

Visto l'Accordo  Interdipartimentale  per  l'attuazione  dei  progetti  retrospettivi  -  Accordo  di
Programma  Quadro  “Interventi  Infrastrutturali  per  l'innovazione,  la  ricerca  e  la
competitività” (Delibera CIPE 78/2011)  -  PO FESR 2007/2013 CCI n.  2007IT61PO011,
sottoscritto in data 5 aprile 2016 tra il Dirigente Generale pro- tempore del Dipartimento
della  Programmazione  nella  qualità  di  responsabile  del  coordinamento  del  PO  FESR
2007/2013 e  i  Dirigenti  Generali  pro-tempore del  Dipartimento delle  Infrastrutture  della
mobilità e dei Trasporti, del Dipartimento delle Attività Produttive e del Dipartimento del
Bilancio e del Tesoro;

Visto il D.D.G. n.123/A XI DPR del 24.04.2014 registrato alla Corte dei Conti il 19.5.2014 reg. 1
fg. 34 con il quale Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione ha approvato la
pista di controllo afferente ai progetti retrospettivi a valere sugli Obiettivi Operativi del PO
FESR 2007/2013, tra cui l’Obiettivo Operativo 6.1.1.INF;

Considerato che i Dipartimenti regionali, giusta art. 2 dell'Accordo Interdipartimentale sottoscritto in data
5 aprile 2016, nell'ambito della programmazione unitaria della politica di coesione hanno
preliminarmente individuato  le operazioni di cui al presente provvedimento, finanziate in
attuazione del succitato APQ, ex Delibera CIPE 78/2011, in carico al Dipartimento regionale
delle Attività Produttive, quali operazioni potenzialmente ammissibili al finanziamento sul
PO  FESR  2007-2013  a  valere  sull'Obiettivo  Operativo  6.1.1  A  di  competenza  del
Dipartimento regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti;

Considerato che  le  spese  risultano  regolarmente  rendicontate,  così  come  riportato  nei  decreti  del
Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti per gli interventi
riportati nella  già  citata tabella A, per l'importo complessivo di  €  8.040.581,40 di  cui  €
6.942.588,07 rendicontati e certificati a valere sul PO FESR 2007-2013 – 6.1.1.INF, e per la
restante somma di € 1.097.993,33 a carico delle Università degli Studi di Messina e Palermo,
quale quota di cofinanziamento;

Vista la nota  prot. 744 dell’8/03/2022, dell’Autorità di Certificazione dei Programmi cofinanziati
dalla Commissione Europea e l’ elenco allegato alla medesima, che riporta le operazioni ed i
corrispondenti importi certificati a valere sul PO FESR 2007/2013;



Visto il D.P. Reg. n. 12 del 17/06/2019 avente per oggetto “Regolamento di attuazione del Titolo II
della Legge Regionale 16 Dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi
dei  Dipartimenti  Regionali  ai  sensi  dell’articolo  13  comma 3  della  Legge  regionale  17
Marzo 2016, n. 3. Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18 Gennaio 2013, n. 6
e successive modifiche e integrazioni”;

Visto il D.P. n. 2812 del 19/06/2020 con il quale a seguito della delibera della Giunta regionale n.
272 del 14/06/2020 è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento delle
Attività Produttive al dott. Carmelo Frittitta per la durata di tre anni;

Visto il  D.A. n.  12/GAB del  22/7/2020 e il  D.A. n.  14/Gab del  09-09-2020 con i  quali  viene
approvato il contratto individuale  di lavoro del Dirigente Generale Dr. Carmelo Frittitta;

Visto il  D.D.G.  n.  1801  del  24/05/2019  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente
Responsabile  del  Servizio  5S  “Innovazione  tecnologica  e  politiche  per  lo  sviluppo
economico” al dott. Giuseppe Ammavuta e il D.D.G. n. 2898 I/A del 30/09/2019 con il quale
è  stato  approvato  il  contratto  individuale  di  dirigente  preposto  al  Servizio  5S  del
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive;

Visto l’art.  9  della  L.R.  9/2021,  relativo alla semplificazione dei  controlli  di  competenza delle
Ragionerie Centrali;

Ritenuto di dovere  prendere  atto che  le  operazioni  elencate  nella  già  citata  tabella  A sono  state
concluse e rendicontate a valere sul PO FESR 2007/2013;

Su proposta del Servizio 5

DECRETA

Art. 1

Per  le  finalità citate  in  premessa,  si  prende atto  che  le   operazioni elencate nella successiva Tabella  A,
finanziate a valere sul PO FESR 2007-2013 Linea 6.1.1 INF sono concluse e regolarmente rendicontate con
un  quadro  economico  finale  complessivo  pari  a   €  8.040.581,40, di  cui  €  6.942.588,07  rendicontati  e
certificati  a  valere  sul  PO FESR 2007-2013  –  Linea  6.1.1  INF.   La  restante  somma complessiva  di  €
1.097.993,33  è  a  carico  delle  Università  degli  Studi  di  Messina  e  Palermo  soggetti  beneficiari  delle
operazioni elencate nella medesima  tabella A, quale quota di cofinanziamento.

Tabella A  - Operazioni finanziate a valere  sul PO FESR 2007/2013 concluse e rendicontate 

Codice Caronte CUP Titolo Operazione QE finale
Importo Certi-
ficato sul PO

2007/2013

Importo del cofinanzia-
mento a carico delle

Università

Decreto di imputa-
zione

SI_1_15178 J42J09000090001

UNIME - Recupero e riconversione a resi-
dence universitario dell'Edificio denominato 
Villa Amalia ricadente all'interno del Com-
plesso Villa Pace

 €.2.827.292,06  €.2.713.701,57  €. 113.590,49 
DDG 3091 DEL

29.10.2018

SI_1_15175 J24H03000020181
UNIME - Lavori di ristrutturazione Istituto 
di Patologia Generale destinato alla Facoltà 
di Scienze Statistiche

 €. 1.441.967,95  €.1.080.258,10  €. 361.709,85
DDG 3267 DEL

12.11.2018

SI_1_15177 J42C07000020001
UNIME - Lavori di manutenzione straordi-
naria della facoltà di Lettere e Filosofia

 €. 651.489,93  €.617.959,38  €. 33.530,55 
DDG 3090 DEL

29.10.2018

SI_1_15171 J43D07000340005
UNIME - Ristrutturazione piano rialzato del
palazzo Mariani da destinare a segreterie di-
dattiche

€. 618.056,81  €. 563.627,63  €. 54.429,18 
DDG 3089 DEL

29.10.2018

SI_1_15070 J46G06000240001
UNIME - Lavori di manutenzione straordi-
naria dei prospetti dell'Edificio A  del plesso 
centrale universitario

 €.387.950,70  €. 387.950,70  €. 0,00 
DDG 3092 DEL

29.10.2018

SI_1_15049 B74H14000260005
UNIPA- Lavori di manutenzione e ripristino 
dei progetti del Dipartimento Dicam Edificio
8 facoltà di ingegneria - I Stralcio

 €. 1.045.150,33  €. 631.819,37  €. 413.330,96 
DDG 74 DEL

06.02.2020

SI_1_15044 B76G06000280001
UNIPA - Lavori di manutenzione straordi-
naria dei prospetti dell'edificio di Ingegneria
Chimica e Nucleare

1.068.673,62 € 947.271,32 € 121.402,30 €
DDG 73 DEL

06.02.2020

TOTALE € 8.040.581,40 € 6.942.588,07 € 1.097.993,33



Art. 2

Si prende atto della definitiva  imputazione delle operazioni  elencate nella tabella A di cui all’articolo 1 del
presente decreto, per l’importo complessivo di  € 8.040.581,40 sulla Linea di Intervento 6.1.1 INF del PO
FESR 2007/2013,  di cui  € 6.942.588,07  rendicontati e certificati a valere sul PO FESR 2007-2013 – Linea
6.1.1 INF conformemente a quanto  riportato nell’elenco allegato alla nota prot.  744 dell’8/03/2022 della
Autorità di Certificazione dei Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea. 

La restante somma complessiva di € 1.097.993,33 rimane a carico del cofinanziamento delle Università degli
Studi di Messina e Palermo, soggetti beneficiari degli interventi elencati nella tabella A di cui all’articolo 1
del presente decreto.

Art. 4

Tutte  le  spese  che  a  seguito  di  ulteriori  controlli  non  dovessero  essere  ammesse  a  rendicontazione
nell’ambito  del  PO FESR 2007/2013,  saranno poste  a  carico  delle Università  degli  Studi  di  Messina  e
Palermo soggetti beneficiari degli interventi elencati nella tabella A di cui all’articolo 1 del presente decreto..

Il presente decreto sarà pubblicato,  per esteso  sul sito internet  della Regione siciliana ai   sensi dell'art. 68
della  legge  regionale  12  agosto  2014  n.  21  e  s.m.i.  e  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale
di  questo Dipartimento  per  il  visto  di  competenza di  cui  alla  L.R.  9/2021 per  la  registrazione ai  sensi
dell’articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021.

                               FIRMATO

                                                      IL DIRIGENTE GENERALE           

                                                                              Carmelo Frittitta


